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EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR EM UNIDADES ACADÊMICAS 
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG, ANO DE 2017. 

EDITAL Nº 031/2017 – Carangola 

QUADRO DE CLASSIFICAÇÃO 
 

UNIDADE: CARANGOLA 
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1 20 h 

1º 

Administração Mercadológica I 

01 

ALTAMIRO LACERDA DE ALMEIDA JUNIOR 
JULIENE ROCHA BORGES 
ANDRÉA LEMOS FERREIRA 
ALICE RODRIGUES BORGES LAZARONI 
ANA PAULA FUMIAN 
LUIZ DE CASTRO RIBEIRO 
MALENA FRIGERI TIBURTINO 
ADAUTO JUNQUEIRA CAETANO 

Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
Especialização 
Especialização 

D1 

66 
58 
53 
39 
28 
16 
162 

- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
- 

Empreendedorismo 
Administração de Empresas 

2º 

Administração Mercadológica II 

Introdução à Economia 

2 20 h 

1º 
Geologia 

01 
SOLANO DE SOUZA BRAGA 
THATYANE MÔNICO NASCIMENTO 
ADRIANA TUZZI POTENTE 

Mestrado 
Mestrado 

Especialização 

60 
24 
17 

1º 
2º 
3º 

Geoprocessamento I 

2º 

Geoprocessamento I 

Geoprocessamento II 

Fundamentos de Geomorfologia para a Geografia 

3 20 h 

1º 

Geografia da Ásia e da Oceania 

01 

EMERSON COSTA DE MELO 
ANA PAULA DE MOURA VARANDA 
RHAFIC CONCOLATO DA SILVA 
FELIPE FREITAS FERREIRA SILVA 

Doutorado 
Doutorado 
Mestrado 

D1 

63 
52 
27 
- 

1º 
2º 
3º 
- 

Orientação de Estágio I 

PTCC 

Organização do Espaço II 

2º 

Geografia da Ásia e da Oceania 

Orientação de Estágio I 

Orientação de Estágio II 

Geografia Humana II 
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4 20 h 

1º 

História Medieval I 
Sociologia 
Formação Histórico-Social Brasileira 

01 

RAFAEL DIAS DE CASTRO 
RAFAEL MARTINS DE OLIVEIRA LAGUARDIA 
JOSÉ LEANDRO PETERS 
LUANA MELO E SILVA 
JONATHAN MENDES GOMES 
LEANDRO GRACIOSO DE ALMEIDA E SILVA 
LAIZ PERRUT MARENDINO 
FLAVIO APARECIDO DE ALMEIDA 
BRUNO NOVELINO VITTORETTO 
JULIANA PEREIRA RAMALHO 

Doutorado 
Doutorado 
Mestrado 
Doutorado 
Doutorado 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
D1 
D1 

68 
53 
52 
45 
40 
38 
24 
19 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
- 
- 

2º 

História Moderna II 
Teoria e Metodologia de História 
Antropologia Social 

5 20 h 

1º 

Didática 
Tópicos de Libras I 
Orientação de TCC I 

01 
LINDSEY PRADO DA SILVA FERNANDES 
PRISCILLA CARNEIRO SANTOS 

Especialização 
D1 

15 
- 

1º 
- 

2º 

Didática 
Didática II 
Tópicos de Libras II 
Libras 

6 20 h 

1º 

Psicologia Organizacional 
Comportamento e Clima Organizacional 

01 

JEFTÉ MORAES SOUZA 
RODRIGO SIQUEIRA CÂMARA 
ADRIANO SIMIONI ALVIM 
FLAVIO APARECIDO DE ALMEIDA 
MARIA HELENA RIBEIRO DE OLIVEIRA SOUZA 
ROGÉRIO ALVES FERREIRA 
ETORE GOMES MAZINI 
NICOLE GONCALVES DA COSTA 

Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
Especialização 
Especialização 
Especialização 
Especialização 

D1 

32 
29 
25 
19 

12,5 
12 
122 

- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
- 

Psicologia da Educação 

Ética Profissional 

2º 

Psicologia da Aprendizagem 

Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem 

Psicologia Social 

7 20 h 

1º 

Pesquisa em Serviço Social I e II 
Orientação de Estágio III 
Oficina Temática I 

01 

WARLLON DE SOUZA BARCELLOS 
BIANCA MACHADO CONCOLATO VIEIRA 
ESDRAS TAVARES DE OLIVEIRA 
ANA LUIZA AVELAR DE OLIVEIRA 
SHISLLENE LEITE PEDROSO 
GISELI DE SOUZA GUEDES 
NILCIMARA CAMILA RODRIGUES DA SILVA 
ADRIELLE PACHECO LEAL 
EDIMAR GOSSI 

Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
Especialização 

D1 
D1 

47 
38 
32 
30 
20 
13 
12 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
- 
- 

2º 

Pesquisa em Serviço Social II 
Orientação de Estágio IV 
Oficina Temática II 
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8 20 h 

1º 

Estado, Classe e Serviço Social Política de 
Seguridade Social e Serviço Social 
Orientação de Estágio III 

01 

WARLLON DE SOUZA BARCELLOS 
BIANCA MACHADO CONCOLATO VIEIRA 
ESDRAS TAVARES DE OLIVEIRA 
SHISLLENE LEITE PEDROSO 
GEISA DE SOUZA GUEDES 
EDIMAR GOSSI 

Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
D1 

47 
38 
32 
20 
13 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
- 

2º 

Orientação de Estágio IV Administração e 
Planejamento em Serviço Social 
Introdução ao Trabalho Científico no Serviço Social 

9 20 h 

1º 

Matemática e Bioestatística 

01 ÉRICA MARQUES DA SILVA SANTOS Doutorado 68 1º 

Introdução à Lógica 
Matemática Financeira 

2º 

Estatística 

Bioestatística 

Matemática Discreta 

10 20 h 

1º 
Agenciamento Turístico 
Recreação e Turismo 

01 

ALICE RODRIGUES BORGES LAZARONI 
LARISSA FERNANDES DE OLIVEIRA BICCAS 
LEANDRO GRACIOSO DE ALMEIDA E SILVA 
MARIA FERNANDA TASSARA FROSSARD MONTEIRO 
MARIA FLAVIA PIRES BARBOSA 
SOLANO DE SOUZA BRAGA 

D1 
D1 
D1 
D1 
D1 
D1 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

2º 
Teoria Geral do Turismo II 
Turismo em Áreas Urbanas 
Gestão de Meios de Hospedagem 

11 20 h 

1º 

Leitura e Produção de Texto Orientação de 
Estágio Supervisionado II 

01 

KARINE LOBO CASTELANO 
RELINES RUFINO DE ABREU 
LUCIANO DIAS DE SOUSA 
MILENE CRISTINE DE CASTRO TEIXEIRA LAGUARDIA 
MARIA SUELY DE SOUZA MONTES 
ADRIELLE PACHECO LEAL 

Mestrado 
Doutorado 
Mestrado 
Doutorado 

Especialização 
D1 

50 
47 
42 
41 
17 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
- 

Língua Portuguesa I 

2º 

Orientação de Estágio Supervisionado II 
Gêneros Discursivos e Textuais 

Língua Portuguesa II 

12 20 h 

1º 
Leitura e Produção de Texto 

01 

KARINE LOBO CASTELANO 
RELINES RUFINO DE ABREU 
LUCIANO DIAS DE SOUSA 
MILENE CRISTINE DE CASTRO TEIXEIRA LAGUARDIA 
MARIA SUELY DE SOUZA MONTES 
ADRIELLE PACHECO LEAL 

Mestrado 
Doutorado 
Mestrado 
Doutorado 

Especialização 
D1 

50 
47 
42 
41 
17 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
- 

Metodologia Científica 

2º 

Língua Portuguesa II 

Metodologia Científica 
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13 20 h 

1º 
Língua Inglesa I 

01 RELINES RUFINO DE ABREU Doutorado 47 1º 

Língua Inglesa: Nível Intermediário I 

Língua Inglesa: Nível Avançado 

2º 

Língua Inglesa II  

Língua Inglesa: Nível Intermediário II 
Fundamentos Teóricos 

Metodológicos do Ensino da Língua Inglesa 

1- Desclassificado por não atender a determinações do edital.  

2- Ordem de classificação de acordo com notas e critérios de desempate conforme item 6.1.1. 

 

Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2017. 


